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1 ~1( 1) Ç(fdu 

/"Y"" vı. yüzyılın sanıanna dogru osmanlının karşı karşıya 

'. ~ kaldıgJ siyasi, mali, dini, ahlaki ve toplumsal bazı sı-

kıntıla rın giderek daha belirgin hale geldiği bilinmek

tedir. Bu gelişmede devletin ulaşabilecek oldugu coğrafi sınırlara 

dayanması kadar, coğra fi keşiflerin de önemli ölçüde belirledigi si

yaset, ekonomi ve ticaret hayatının genel yapısında meydana gelen . 

degişmelerin Osmanlı aleyhine şekillenmesinin yanı sıra, gerçekle

şen nüfus artışı karşısında ziraata elverişli arazilerin yetersiz kalması 

da etkili olmuştur. öte yandan askeri alanda ortaya çıkan olumsuz 

gelişmeler ile Anadolu'da pek çok sorunu beraberinde getiren çeşidi 

isyanların çıkması, rüşvet ve kayırmacılığın idari ve ilmi yapıyı da 

saracak şekilde yaygınlık kazanmış olması gibi hususlar yaşanan 

bozulmanın bir bakıma sebebi bir bakıma da sonucu sayılabilir. 

Nitekim Katip Çelebi'nin de aralarında yer aldığı bir kısım osmanlı 

müneweri ve kalem erbabı yaygınlık ve agJrlıgJnı gitgide daha fazla 

hissettikleri bu olumsuz gidişin sebepleri ve çözüm yolları üzerin

de düşünüp lahikalar yazma ihtiyacı duyarak, başta askeri konular 

olmak üzere siyasi, idari, içtimal ve ilmi alanda alınması gereken 

çeşitli tedbirler önermiş ve uygulanabileceğini düşündükleri birer 

ısiahat projesi ortaya koymuşlardır. • 

lıkları ihtilal olarak degeriendiren Katip Çelebi, hazine ve askeriye

nin işleyişinde yaşanan bozulma ve reayanın işlerindeki kanşıklıgı 

da yine aynı terimle ifade eder. O, insana benzettiği devlet ile top

lumun sıhhatini etkileyen olumsuz gelişmeleri de yine aynı kökten 

olan hale/ ve muhte/1 terimleriyle işaret eder. Devletin işleyiş dü

zeninin bozuımasın ı , olması gereken durumdan bir sapma olarak 

görerek bunu "inhirafı mizac-ı dev/ec· şeklinde dile getiren Katip 

Çelebi'ye göre bu inhiraf ve ihtilal neticesinde yalnızca kasaba ve 

köyler harap ve berbat olmakla kalmamış, aynı zamanda halkın 

sırtına vurulan vergi yükü gitgide ağırlaşarak zulüm boyutuna var

mıştı r.l Burada sözü edilen zulüm, daha ziyade idari uygulamada or

taya çıkan pratik sorun, bozulma ve aksaklıklarla ilgili olup bunun 

gerisinde ise emanetin ehline verilmemesi, rüşvet, iltimas vb. bazı 

beşeri zaaflar ile ahlaki yozlaşma yatmaktadır. 

Katip Çelebi, Islam düşünce ve bilim geleneginin yeniden keşfine 

yönelik olarak kaleme aldığı Keş[ü'z.zunun·un giriş çerçevesini 

oluştururken "bilimlerin ve yazılı kültürün kökeni" (Menşeü'I

Uiüm ve'I-Kütüb) başlıgı altında ele a ldığı bilimler ve uygarlık iliş

kisi meselesini, insanın doğal yapısı ve toplumsal doğası kavram-

ları üzerinde dayandırdığı gibi.~ fert, toplum ve devlet hayatındaki 

Bu cümleden olmak üzere Katip Çelebi, osmanlı Devleti'nin idari ve birtakım olumsuzlukların ortaya çıkışı ve ıslahı meselesini de yine 

toplumsal yapısında baş gösteren sorunların neler olduğu ve ne gibi aynı kavramlar bağlamında irdeler. Katip Çelebi'nin insan anlayışı, 

tedbirler alınması gerektiği hususundaki tespit ve önerilerini başta onun kendi entelektüel duruşu olarak ifade ettiği_ "işrakıyyü 'l-meş-

Düsturu'/-Ame/ li Jslahi'/-Halel ve Mfzônü'I-Hakk olmak üzere çeşitli reb" oluşu5 doğrultusunda şekillenmiştir. Vakıa düşünürümüzün 

eserlerinde ifade etmiştir. osmanlı münewerinin yaklaşık üç asır açıkça kendine özgü olduğunu iddia yahut ima ederek dile getir-

boyunca ~emel problem olarak gündemini işgal eden ıslah, tanzim, 

teceddüd vb. kavram ve tartışmalar etrafında ortaya konao eserle

rin etkisi göz ardı edilemese de on dört yaşından itibaren Anadolu 

ve Asya topraklarında katıldıgı seferler, Katip Çelebi'nin bu konudaki 

düşüncelerinin şekillenmesinde daha belirleyid olduğunu söylemek 

mümkündür. önceki müelliflerce daha başka terim ve kavramlarla 

da ifade edilmekle beraber Katip Çelebi'nin bozulma olgu ve süre

cini inhiraf, ihtilal, halel; bu gidişin önlenmesi ve düzeltilmesini de 

ıslah , nizarn ve itidal şeklinde kavramsallaştırdığı görülmektedir. 

Ona göre bozulmanın yaşandı@ idari, askeri, toplumsal alanda 

ve ilmiye alanında olduğu kadar dini ve ahlaki alanda da ısiahat 

yapılması kaçınılmazdır.2 

Saltanat kavgalarının yan ı sıra, Anadolu'nun Timur tarafından işgal 

edilmesi, eelali isyanlan ve benzeri nedenlerle ortaya çıkan karışık-

digi herhangi bir insan tanımından/tasawurundan söz edemesek 

de pek çok konuda olduğu gibi yararlandığı geniş kaynak yelpaze

sinden seçerek ve tercih ederek yaptığı alıntı ve aktarmalar, onun 

insan anlayışını ele verecek değerdedir. Nitekim Arapça, Farsça 

ve Türkçe yazılmış çeşitli eserlerden seçip topladığı bilgileri bir 

araya getirdiği Tuh[ecü'I·Ahyar [i'I·Hikem ve'I-Emsôl ve'I·Eş'ôr adlı 

eserinde yer alan insan, insanlık, insanın üstünlüğü ve imtiyazı

na ilişkin ifadeleri, onun bu konudaki yaklaşımının bir tezahürü 

saymak gerekir. Bu durumda Katip Çelebi'ye göre insan, adeta 

kainatın küçük bir modelidir (alem-i suğra, mikrokozmos). Ruh

beden bütünlüğünden oluşan insanda, yerden göklere kadar 

kainatta ne varsa hepsinin sahip olduğu özelliklerin bir benzeri 

bulunmaktadır ve bu anlamda her bir insan küçük bir alemdir. 

Insan, ruh ve beden bakımından d iğer bütün canlılardan üstün 

ve değerlidir. Onun ruh bak.ımından üstünlügü sahip olduğu "dü-
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şünme melekesi iledir ki bununla insanda a~l. bilgi, hikmet ve 

redbir görülür. I nsan ın beden bakımından üstünlügüne gelince 

onda işleyen bir el vardır, konuşan bir dil vardır ve boyunun dik 

oluşu, bu dünyada ne varsa hepsine hakim oldugunun tanıgıdır." 

Bu anlayışı Kur'an ayetleriylede destekleyen Katip Çelebi, insanın 

insan olması itibarıyla kainatın en üstün yaratıgı olmasının şaıta 

bağlı bulunduguna. insanın ancak bu şartariayet etmek suretiyle 

gerçek anlamda üstün ve imtiyazlı hale gelecegine dikkat çeker: 

Ilim ve sağlam amel. Çünkü insan "güneşin ışığı, ayın aydınlıgı, 

havanın letafeti/inceliği, suyun berraklıgı, aslan ın cesareti, eşeğin 

tahammülü/sabrı, karganın ihtiyat!" vb. gibi iyi, güzel ve olumlu 

özelliklerin yanı sı ra "gecenin karanlığı, dağların kesafeti/yoğun

luğu. damuzun hırsı, tilkinin kurnazlığı, alıcı kuşların korkaklıgı" 

vb. gibi kötü, çirkin ve olumsuz özellikleri de doğasında barınd ır

maktadır. Diğer taraftan onun dışa dönük yüzü beş duyu, iç dün

yası ise "takva" ile süslenmiş; böylece insan. bitki ve hayvanlarla 

oldugu kadar meleklerle de ortak bazı özellik ve yeteneklerle 

donatılmıştır. 6 

Bu yapısıy la bir kavşak noktasında konumlanan i nsanın önünde 

biri onu yüceltecek diğeri ise alçaltacak iki yol bulundugtınu be

lirten Katip Çelebi şöyle der: "Bundan dolayı ulu Tanrı "Biz ona iki 

yol gösterdik.· buyurmuşrur ki bunlar bir yönden akıl ve boş he

ves. bir yönden ahiret ve dünya, bir yönden do~ru yolda yürüme 

ve yoldan sapma. bir başka yönden Allah'a kul olma ve şeycana 

kul olma. aydınlık ve karanlık, yani erdem ile kusur ve hayat ile 

ölüm yol/andır: Dolayısıyla insan ilme dayalı doğru seçimlerle 

ortaya kayacağı saglam arneller sayesinde yücelecek~ hak ettiği 

imtiyazı elde edecektir. Bu noktadan hareketle düşünürümüz şu 

çarpıcı tespite ulaşmaktadır: " Insan lık kelimesinin taşıd ıgı anlam 

ahlak ile güzel hareketlerden ibarettir."7 şu halde Katip Çelebi 

açısından bakıldığında ahlak insanın varlık gayesini, küçük alem 

olan insanın doğal yapısı ve toplumsal doğası da ahiakın varlık 

zeminini teşkil etmektedir. 

Katip Çelebi, her ne kadar kendine özgü bir ilimler tasnifı orta

ya koymuş değilse de9 ölümsüz eseri Keşfü'z-zunıJn'un mukad

dimesinde öncelikle "bilginin tan ımı ve ilimierin taksimi" mesele

sini ele atırken klasik kelam ve felsefe kitaplarında yer alan on 

beş farklı bilgi/ilim tanımını degerlendirm iş; ardından eski ve yeni 

olma, kavram veya kanıtları, ürettikleri bilgi türü ve konulan ba

kımından birbirinden farklılaşan ilimierin bir kısmına "ulum", diğer 

bir kısmına ise ·sanai'" denildiği ne dikkat çekerek ·muteber" bul

duğu beş ayrı ilimler taksimini sıralad ıktan sonra kendi tercihini 

de açıkça belirtmiştir. Bunlardan ilki Ahmed b. Yahya b. Muham

med b. Sa'deddin et-Teftazani ei-Herevl ei-Haffd'e (ö. 916/1510), 

ikinci ve üçüncüsü Muhammed Emin b. sadreddin Eş-Şirvanl'ye 

(Ö.1 036/1626), dördüncüsü lbn sfna'ya, beşincisi de Taşköprülü

zade Ahmed Efendi'ye (ö. 968/ 1561) aittir.1° Katip Çelebi'nin "hep

sinden daha iyi/güzel" (ahsen mine'l-cemn olarak nitelendirdigi 

ve tercihe şayan bulduğu Taşköprülüzade'nin ilimler taksimine 

göz atıldığında şöyle bir şema karşımıza çıkmaktadır: 

eş-Şekaiku'n-Nu'maniyye tf Ulemôi'd-Devleti'I-Osmôniyye adlı 

eserinde osmanlı ilim ve düşünce hayatını ulemanın biyografileri 

ve ilmi şahsiyetleri bağlamında sergilerneye çalışan Taşköprü lü

zade, biyobibliyografık ve ansiklopedik bir eser olan Mi[tôhu's

SO'dde ve Misbôhu's-Siyade'de ilim ve düşünce tarihinin yaşad ığı 

döneme kadar olan devresinde temel disiplinler ve alt dalları ile 

sanat. zanaat ve meslek olarak nazari/teorik ve arneli/pratik dü

zeyde oluşan birikimi, 300'ü aşkın bilgi alanı halinde ve her birini ..,~ 

"ilim" kabul ederek kapsamlı bir tasnife tabi tutmuştur. onun, 

yaptığı bu "ilimleri sınıflandırma· işini "ilmü Tekasimi'I-UIOm/ ilim

lerin taksimi ilmi" adıyla metafiziğin bir alt dalı ve başl ı başına 

bir disiplin olarak belirlemesi ise dikkate değer bir husustur.•• 

Miftôhu's-Sa'ôde'yi kaleme a lırken plan ve tarz itibarıyla lbnü'I

Ekfanl'nin lrşôdü'I-Kôsıd'ını örnek aldığı anlaşılan ve ilimierin 

sınıflandırılmasında lbn Sina'nın Aksamu'I-UiıJmi'I-Akliyye ad lı 

risalesinden çok büyük ölçüde yararlandığını belirten12 Taşköp

rülü-zade, her biri "devha" adın ı taşıyan yedi grup halinde sınıf-

landırdığı ilimleri, ayrıca, "tarar adını verdiği iki ana başlık altın-

Katip Çelebi'nin ahlak anlayışını -onun insanın hak ettiği imtiyazlı da toplanmıştır. Tablodan da anlaşı lacağı üzere Taşköprülüzade, 

konuma yükselmesinin şartı olarak gördüğü "ilim ve saglam amel" Miftôhu's-5a'ôde'n.in "birinci tararını lbn sına'nın yaptığı ilimler 

formülü göz önünde tutulduğunda- biri ilimierin sınıflandırı lması tasnifi ile lbnü'I-Ekfc'lnfnin uygu ladığı yöntem ve üslubu örnek 

bağlam ında nazari ahlak, diğeri fert ve toplum hayatındaki teza- alarak telif ve tasnif etmişken, eserin "ikind tararının Gazzalfnin 

hürleri bağlamında arnelf ahlak olmak üzere iki boyutta ele almak lhyau U/ümid-Dfn'de ortaya koydugu anlayış ve tertibine dayan-

mümkün görünmektedir. dıgı, hatta bu eserin bir özetini yaptığı görülmektedir.13 
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1. Devha 2. Devha 
YAZI D lı 

ILIMLERİ ILIMLERI 

Yazı Sanatı Kelime Bilgisi 

Ha rflerin Yazı lışı Cümle Bilgisi 
1- -

Arap Dili 

3. Devha 
MANTlK 
tılMLERİ 

Mantık 

BIRINCİ 
TARAF 

4.Devha 
NAZA~I 
HIKMET 

Metafizik 

Münazara 
Metafizigin Alt 

Dalla rı 
usulü 

Fizik 

Fiziğin Alt Da lları 

Fiziğin Alt 
Dalla rının Da lları 

Matematik 
Geometri 
Astronomi 
Aritmetik 

Musiki 

Geometrinin Alt 
Dalları 

Astronominin 
Alt Da l la rı 

Aritmetiğin Alt 
Dalları 

Musikinin Alt 
Dalları 

s. Devha 
AM ELf 

HIKMET 

Ahlak 

Ev ldares i 

Siyaset 

Amelf 
HikmetinA 

Dalla rı 

lt 

-
Taşköprülüzade' nin Ilimler Tasnifi 

6.Devha 
D INf 

iLIMLER 
1----

Kıraat 

Rivayet-i 
Hadis -
Tefsir 

Dirayet-i 
Hadis 

-

Usul-i Fıkıh 

Fıkıh 

usul-i din 

Dini ilimterin 
alt dalları 

IKJNCI TARAF 

7.Devha 
BATIN 
iLMi 

lbadat 

Ad at 

Mühtikat 

Münciyar 

• Keşfüz-zunun'un mukaddimesinde ahlak ilmini Taşköprülü- veyn ve çocuklar, efendi ve hizmetçiler gibi ortak bir hayatı pay-

zade'nin bu ilimler taksimini takiben ameli hikmetin bir da l ı ola- laşan topluluğun münasebetleri ve i şleriyle ilgili olan dal ı evin 

rak değerlendiren Katip Çelebi, Mfzanü'J-Hakk'kın girişinde ilimleri yönetimi (tedbfrü'J-menzil); şeh i r ve ülkede bir arada yaşayan 

önce şeri ve akli ilimler şeklinde ikili bir tasnife tabi tutmuş, ah- topluluk ilişkilerinin saglıklı işlemesine i lişkin da l ı ise siyaset ilmi 

lakı burada da yine akli ilimierin bir alt da lı olarak gördüğü amelf (ilmü's-siyôse) veya ülke yönetimi ilmi (ilm-i cedbfri'J-medfne) ola-

hikmet kapsamında ele a lm ıştır. Keş[üz-zunun'da "hikmet ilmi"ni rak adlandırı lır. 14 

zihinde ve d ı ş dünyada bulunan varlıkları konu alan Katip Çelebi, 

i nsanın gücü ölçüsünde eşyanın hakikatini kavrayarak dünya ha- şirvani"nin ei-Fevô'idü'/-Hakôniyye'si nden hareketle "ilmü'l-

yatında nazari yetkinliğe, uhrevi hayatta ise saadet ve kurtu luşa ahlak"ın "faziletlere ve nefsin faziletleri elde ederek onlarla nası l 

ermesini amaçlayan ilim olarak ortaya koyar. ona göre hikmet donanacagı , ayrıca reziletiere ve nefsin rezi letierden nasıl arına-

ilminin konumuzia ilgili olan amelf kısmı üçe ayrı l ı r: Kişinin birey rak korunacağı na il işkin bir ilim olduğu; konusunun da (mevzQ') 

olması bakımından fazi letlerle süslenmesi, reziletierden a rınması huylar ve melekeler ile bunlarla vasıflarıması bakımından nefs-i 

ile ilgili olan dalı ah iakın güzelleştirilmesi (tehzfbü'l-ahlôk);,....ebe- natıka " olduğunu belir:ı:eı:ı KBtip Çelebi, ahlak felsefesinin önemli 
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tartışmalanndan birine dikkat çektikten sonra kendi yaklaşımı

nı dile getirir: Bu ilmin yararı ancak ah lakın/huyların degişim ve 

dönüşüme elverişli olması durumunda gerçekleşecektir, oysa 

görünen durum bunun tersinedir. Ayn ı şeki l de ahlak mizaca 

baglı olup mizaç degişime elverişli degildir. Düşünürümüz "hulk" 

yahut "huy"un, kendisi vasıtasıyla nefisten fii lierin düşünüp ta

şınmaksızın kolaylıkla sadır oldugu bir meleke oldugu şeklindeki 

an layıştan da söz eder. Bu yaklaşıma göre meleke nefiste yer 

eden derin/köklü bir nitelik olup süratle yok olup gitmez. Mele

keler biri tabii digeri alışkanlık türünden olmak üzere iki kısımdır. 

Tabii olan meleke, kişinin yaratılışının temelindeki mizacı olup 

kendisinde gizlenmiş özel niteligin nasıl olacaksa öyle o lmasını 

saglayan en yakın sebep olmak bakımından uygun/hazır durum

dadır. Alışkanlık türünden olan meleke ise başlangıçta ki şinin 

kendi seçimi/ihtiyarı, tekrarlaması ve alıştırma yapmasıyla fiilen 

açığa çıksa da giden;k kendisinden fiilin kolaylıkla ve düşünüp 

taşınmadan ortaya çıktığı bir melekeye dönüşür. Ahlak ilminin 

yararı da işte bu noktada kendini gösterir: Bu ilim tabii mele

keye nispetle nefiste gizlenmiş olan huyların açığa çı karı lmasını, 

alışkanlık türünden melekeye kıyasla da huyların elde edilmesini 
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sagıar. Hz. Peygamberden rivayet olunan "Ben rnekarim-i ahio

kı tamamlamak için gönderildim." hadisine atıfta bulunan Katip 

Çelebi, buradan hareketle arnelf hikmetin hedefini dinin/şeriatın 

gerçekleştird igi, yani din ile ahlak arasında sıkı bir ilişki bulundu

gu sonucuna varmış görünmektedir.15 

Bu yazının sı nırlarını zorlamamak bakımından Katip Çelebi'nin 

arnelf ah iakın genel ilkeleri olarak gündeme getirdigi hususlara 

dikkat çekmekle yetinmek durumundayız. Yukarıda dile getiri l

digi üzere, ahlakı insanın varl ık gayesi; insanın doga ı yapısı ve 

---------

toplumsal degasını da ah iakın varlık zemini olarak gören düşü

nürümüz, ta başından buyana insan ların bölük bölük oldugu, her 

bir bölügün kendine has an layış ve tutumu bulundugu, yine hep

sinin kendi yolunu begenip onu başka larınınkinden üstün tut

tugu gerçegini herkesin öncelikle bilip kabul etmesi gerektigini 

önemle vurgular. Bireyler ve toplumlar arasındaki çogu çatışma 

ve çekişmenin bu gerçegi bilmernek yahut bilmezden gelmekten 

kaynaklandıgın ı düşünen Katip Çelebi, her toplumun sosyal yapı, 

töre, gelenek ve görenekieri ile toplu halde yaşamanın ve me

denileşmenin gereklerini ögrenmeyi kaçını lmaz görmekte, ayrıca 

bütün insan ların bir gidişte ve aynı tutumda birleşmesini umma

nın beyhude oldugunun öncelikle idrak edilmesinin zaruretine 

vurgu yapmaktadı r. 16 

Bu gerçek göz ard ı edildiginde ortaya çıkacak olan sonuç, Katip 

Çelebi'ye göre taassup ve taklit olacaktır. Zira insanlar, topluluklar 

ve toplumlar arası farklılıkların nereden kaynakland ıgı nı anlamaya 

yönelen bir tetkik ve tahkik zihniyeti ve çabası nın olmadıgı yerde 

taassup ve taklide düşmek kaçınılmazdır. Katip Çelebi'ye göre ilmi 

hayatta ortaya çıkan taassup ve taklit ise toplumda ihtilaf ve retri

kanın artması, insanlar arasında cidal, niza, kıyi ü kal, dahi ve taar

ruz gibi davranışların yaygınlaşması gibi çok daha vahim sonuçların 

dogmasına yol açacaktır. Bundan korunmanın yolunu akıl ile nakli 

ikiz kardeşler olarak görmekten geçtiği ni belirten Katip Çelebi, 

Mizônü'I-Hakk'ı da insanlara bu gerçegi gösterebilmek amacıy la 

kaleme a ldıgın ı dile getirirY 

ona göre mutlaka farkında olunması icap eden bir diger gerçek 

de özellikle dini konularda yerleşik ve yaygın hale gelmiş olan 

anlayış ve a lgılamala rın düzelti lmesinin imkansız denecek ölçüde 

zor, tümüyle ortadan ka l dırılması nın ise imkansı z oldugudur.18 Bu 

itibarladır ki Katip Çelebi Mfzônü'I-Hakk'ta Osmanlı toplumunda 

yaşanan olumsuzlukların tespiti ve ısla hı meselesini irdelerken, 

örneklerini daha çok d inf boyutu olan konulardan seçmişti r. 

Gerek bireysel gerekse toplumsal ahlak bakımından dikkate a lın

ması gereken bir başka unsur da toplumsal adet ve geleneklerdir. 

Katip Çelebi:ye göre ha l kın a lışkanlık hclline getirdigi adet ve ge

lenekleri dikkate almadan bir bidati ortadan kald ırmaya ça lışan 

kimse boşuna çaba göster~or demektir, çünkü halk, ister sünnet 

ister bi~'at olsun al ı şı p benimsedigi bir davranışı yahut anlayışı 
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terk etmez. Nitekim o, Mfzanü'I-Hakk'ta ıslahata konu kılınması 

düşünü len anlayış ve uygulamaları, mutlaka adet ve gelenekler 

baglamında tartışıp değerlendirmiştir. 19 

Halkın bidat dahi olsa niçin adet ve geleneklerinden vazgeçme

diSi hususunu özellikle tartışan Katip Çelebi'ye göre bu da yine 

beşeri zaaflardan ileri gelmektedir. Bu zaaflardan ilki dünyalık çı

karlar ile şan ve şöhrete ulaşma tutkusud ur. Nitekim o bu tespiti

ni muasırı olan tasavvuf ehline atfettiği bir örnekle pekiştirmeye 

ça lışır ·onların uzun zamandan beri geçim vasıcası, ço~alma yolu 

ve ayakta durmaya, tutunmaya dayanak kıldıkları höykürme tu

za~mı bozmaya kimse ça/ışmamış, bununla birlikte zahir u/ema

sı üzerlerine lazım olan kötülerneyi ve sataşmayı yapmak üzere 

nice risaleler yazmış/ardır. Onlar da bildiklerinden kalmayıp bizim 

işimiz ve geçinmemiz tekke ve mürit çoklu~uyladır. Her ne ise bir 

tarikatın ört ve ayinini ortadan kaldırmak nasıl kabil olur? Nice 

yüzyıldan beri uyup geldi~imiz töreler ve yapa geldi~imiz ayinler 

aramızda yerleşmiştir. Bidac ise de yaparız diyerek kendilerinin 

geçim vasırası olan işi ahmaklık edip sırf onun bunun kötü/emesi 

ve sacaşmasıyla bırakmadılar. •ıo 

Bidat dahi olsa adet ve gelenekten vazgeçilmemesinin ikinci ne

deni, etkitepki prensibine uygun olarak yasaklanan bir şeyin halk 

için daha çekici hale gelmesiyle ilgilidir. Katip Çelebi buna zahir 

uleması dediği Kadızade ve taraftarlarının adet ve gelenekleri 

dikkate almaksızın bir şeyin d inf hükmünü doğru tespit etmeden 

ortaya koy~ukları yasakçı tavırlar karşısında halkın sergiledigi tu-

• 

tum u örnek gösterir. Diğer taraftan düşünürümüze göre ihtilaf ve 

tartışmaya açık bazı meselelerin sürekli gündemde tutulmasının 

da bir başka şekilde çıkar amacı güttüğü açıktır.21 

Adetler ve a lışkan lıkların terk edilmesindeki zorluğun bir diğer 

. nedeni olarak bunların insan tabiatında ne denli yer ettiğini 

göstermek üzere Katip Çelebi, özellikle tütün, kahve ve keyifveri

ci maddeler üzerinden yapılan tartışma ve yasaklamaları ele alır. 

o kadar ki çok sıkı takibat ve şiddetli cezalar karşısında bile in

sanların adeta ikinci bir tabiatı halini alan içki ve tütün kullanma 

alışkanlığını terk etmedeki zorluğunu , IV. Murad'ın tedbirlerinin 

etkisiz kalması açıkça gösterm i ştir.22 

Bütün bu tespitlerine rağmen Katip Çelebi, yine de toplumda yerl eş

miş bazı baol inanış ve yanlış uygulamalara dikkat çekmekte; usu

lü nce, ifrat ve tefrite düşmeden , lüzumsuz çekişme ve kavgalara yol 

açacak tavırlar sergilemeden yürütülecek mücadeleningereğinede 

vurgu yapareasma Mfıanü'I-Hakk'ı dört zümreye yönelik dört öğütl e 

hitama erdirmiştir.23 Bu durumu, onun genel ahlak yanında kişile

rin toplum içinde üstlendikleri görev ve sorumlulukların gerektirdigi 

binakım özel ahlaki kıstaslan gözetmeleri anlamında olmak üzere, 

bir bakıma meslek ahlakı/adabın ın önemine dikkat çekcigi şeklinde 

değerlendirmek mümkündür. ö~ütlerini ortaya koyarken muhatap 

olarak halkın yanı sıra "yönetici", ''Vaiz" ve "öğrenci "yi belirlemiş ol

ması, Katip Çelebi'nin ahlak ile siyaset, din ve ilim arasında gördüğÜ/ 

kurdugu yakın ve derin ilişkinin bir göstergesi sayılmalıdır. 
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